

B.Com. Semester - 4 (CBCS) Examination
July-2025 [OLD COURSE]
ACCOUNTING - 4(ELECTIVE)

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન. ૧ રામ ભરોસે વિમા કંપની ના ચોપડામાં તા. 31-03-2025ના રોજ આગના વીમા વિભાગની નીચે મુજબની (૨૦)

વિગતો હતી :

- બાકી જોખમ માટેનું અનામત (તા. 31-03-2024) રૂ. 5,00,000
- વધારાનું અનામત (તા. 31-03-2024) રૂ. 1,00,000
- ચૂકવેલા દાવાઓ રૂ. 6,10,000

ચૂકવવાનાં બાકી દાવાઓ:

તા. 31-03-2024ના રોજ રૂ. 65,000 અને તા.31-03-2025ના રોજ રૂ. 90,000

- વહીવટી ખર્ચા (આમાં ચૂકવેલ દાવાઓ અંગેના કાનૂની ખર્ચાના રૂ. 30,000 નો સમાવેશ થાય છે.) રૂ. 2,80,000
- આપેલ પુનર્વીમાનું પ્રીમિયમ રૂ. 75,000
- પુનર્નીમાના દાવાઓમાંથી મળેલ રકમ રૂ. 20,000
- સ્વીકારેલ પુનર્વીમાના દાવા રૂ. 30,000
- મળેલ પ્રીમિયમો રૂ. 10,80,000
- વ્યાજ અને ડિવિડન્ડ (ગ્રોસ) રૂ. 64,520
- ઉપરની રકમ પર ઇન્કમેટેક્સ રૂ. 6,520
- રોકાણોના વેચાણ પર થયેલ નફો રૂ. 11,000
- કમિશન રૂ. 1,52,000
- સ્વીકારેલ પુનર્વીમા પરનું પ્રીમિયમ રૂ. 40,000

વર્ષ દરમિયાન મળેલ પ્રીમિયમની આવકના 50% બાકી જોખમ માટે અનામત રાખો અને બીજું વધારાનું અનામત રૂ. 1,00,000 રાખો. મળેલ પ્રીમિયમ અને દાવાની રકમ પૈકી 1/4 ભાગ ભારતની બહારના ધંધાને લગતો છે તેમ ધારો.

ઉપરની વિગતો પરથી આગના વીમાનું મહેસૂલી ખાતું તૈયાર કરો.

અથવા

પ્રશ્ન. ૧ સૌરાષ્ટ્ર વીમા કંપનીના તા. 31-12-2023 તથા તા. 31-12-2024ના રોજ પૂરા થતા વર્ષોને લગતી કેટલીક (૨૦)

હિસાબી માહિતી નીચે આપેલ છે. તેના પરથી તા. 31-12-2024ના રોજ પૂરા થતા વર્ષ માટે સૌરાષ્ટ્ર વીમા કંપનીનું મહેસૂલી ખાતું તૈયાર કરો. કંપની દર વર્ષે નિયમાનુસાર ભાવિ જોખમનું અનામત રાખે છે, પરંતુ વધારાનું અનામત રાખતી નથી.

2023ના વર્ષ અંગેની માહિતી:

- ચોખ્ખું પ્રીમિયમ (જેમાં વર્ષને અંતે મળવાનું બાકી પ્રીમિયમ રૂ. 50,000નો સમાવેશ થઈ ગયેલ છે.) રૂ. 7,00,000
- વર્ષના દાવાઓ (જેમાં વર્ષને અંતે ચૂકવવાના બાકી દાવાઓ રૂ. 40,000નો સમાવેશ થઈ જાય છે.) રૂ. 6,40,000
- વર્ષને અંતે મિશન મળવાનું બાકી રૂ. 25,000

2024ના વર્ષ અંગેની માહિતી:

- વર્ષ દરમિયાન મળેલ પ્રીમિયમ રૂ. 6,00,000
- વર્ષ દરમિયાન ચૂકવેલ દાવાઓ રૂ. 5,70,000
- વર્ષને અંતે ચૂકવવાના બાકી દાવાઓ રૂ. 30,000
- વર્ષને અંતે મળવાનું બાકી પ્રીમિયમ રૂ. 60,000
- આપેલ પુનર્વીમાનાં પ્રીમિયમ રૂ. 40,000
- સ્વીકારેલ પુનર્વીમાનાં પ્રીમિયમ રૂ. 50,000
- કમિશન મળ્યું 75,000
- વર્ષને અંતે કમિશન મળવાનું બાકી રૂ. 30,000
- કમિશન ચૂકવ્યું રૂ. 80,000
- વહીવટી ખર્ચાઓ 60,000

પ્રશ્ન. ૨ ભોલગામના શ્રી ભોળાનાથ પાસે ૩૧મી માર્ચ, ૨૦૨૫ના રોજ ચોપડે દર્શાવ્યા મુજબ રૂ. ૫૦,૦૦૦ની મિલકતો (૨૦) હતી, જેમાં રૂ. ૫,૦૦૦ની કિંમતનાં ચંત્રો જેના ફક્ત ૬૦% જ ઊપજવા ધારેલ છે તેનો સમાવેશ થયો હતો. જ્યારે તેમની જવાબદારીઓ રૂ. ૩૫,૦૦૦ની હતી, જેમાંથી રૂ. ૨,૦૦૦નો એક લેણદાર ચંત્ર પર ગીરો હક ધરાવતો હતો. ભોળાનાથે નાદારીની અરજી કરી તે સમયે નીચેની વિગતો ધ્યાનમાં લીધા વગર તેમની તૂટ રૂ. ૧૦,૦૦૦ ગણી હતી :

- મૂડી પર વાર્ષિક ૫% લેખે એક વર્ષનું વ્યાજ ગણવાનું બાકી છે.
- વટાવેલ પરંતુ નહિ ચૂકવાયેલ ફૂંડીઓ રૂ. ૩,૦૦૦ની છે, જેમાંથી રૂ. ૫૦૦ની ફૂંડી નકારાય તેવી સંભાવના છે.
- બે માસનું ભાડું રૂ. ૨૦૦ ચૂકવવાનું બાકી છે.
- પગાર અને મજૂરીના રૂ. ૩૦૦ તથા કરવેરાના રૂ. ૧૦૦ ચૂકવવાના બાકી છે.
- રિસીવરનો ખર્ચ રૂ. ૧૦૦ થવાનો અંદાજ છે.

ઉપરની માહિતી ધ્યાનમાં લઈ ભોળાનાથનું સ્થિતિદર્શક નિવેદન તથા તૂટ ખાતું તૈયાર કરો.

અથવા

પ્રશ્ન. ૨ પાટણ ના શ્યામે તા.૦૧-૦૧-૨૦૨૨ના રોજ ધંધો શરૂ કર્યો ત્યારે તેમની મૂડી રૂ. ૫૧,૩૦૦ હતી. દર વર્ષે મૂડી (૨૦) પર રૂ.૩,૦૦૦ વ્યાજ ગણ્યા પછી પ્રથમ બે વર્ષનો ધંધાનો નફો રૂ. ૩૦,૦૦૦ અને રૂ. ૨૨,૫૦૦ હતો. જ્યારે ત્રીજા વર્ષે રૂ.૧૫,૦૦૦ની ખોટ ગઈ હતી. તેમણે દર વર્ષે રૂ. ૯,૦૦૦નો ઉપાડ કર્યો હતો. તા.૩૧-૧૨-૨૦૨૪ ના રોજ તેમની સામે નાદારીનો હુકમ થયો.

નીચેની માહિતી પરથી તેમનું સ્થિતિદર્શક નિવેદન અને તૂટ ખાતું બનાવો.

- દેવાદાર: સધ્ધર રૂ. ૩૦,૦૦૦, શકમંદ રૂ. ૪૫,૦૦૦ (૨/૩ ઊપજશે), રૂબેલા રૂ. ૧૨,૦૦૦, રોકાણો રૂ. ૭૫,૦૦૦, કારખાનું રૂ. ૨,૫૫,૦૦૦, ફર્નિચર રૂ. ૬,૦૦૦, રોકડ સિલક રૂ. ૩૦૦, લેણી ફૂંડી રૂ.૧૨,૦૦૦, લેણદારો રૂ. ૧,૫૦,૦૦૦, કારખાના પર ગીરો લોન રૂ. ૧,૨૦,૦૦૦, કારખાના પર રૂ.૩૦,૦૦૦ સુધી બીજો ગીરો હક ધરાવતી લોન રૂ. ૪૫,૦૦૦, બે માસનું બાકી ભાડું રૂ. ૯,૦૦૦, ત્રણ કારકુનનો ત્રણ માસનો પગાર રૂ. ૯૦૦, મ્યુ. કરવેરા રૂ. ૬૦૦, શ્રીમતી શ્યામની લોન (૫૦% સ્ત્રીધનમાંથી) રૂ. ૯,૦૦૦,
- વટાવેલી ફૂંડી રૂ. ૧૮,૦૦૦ જે પૈકી રૂ. ૬,૦૦૦ની નકારાય તેવી છે,
- દેવી ફૂંડી રૂ. ૩૦,૦૦૦. મિલકતો વેચતાં રોકાણોમાં રૂ. ૩૦,૦૦૦, કારખાનામાં રૂ. ૨૭,૦૦૦, ફર્નિચરમાં રૂ. ૧,૫૦૦ અને લેણી ફૂંડી વસૂલાતમાં રૂ. ૩,૦૦૦ ખોટ ગઈ.
- શ્રી શ્યામે રૂ. ૧૫,૦૦૦ની કિંમતનું અંગત સ્ક્રૂટર પોતાના પુત્રને તા. ૩૧-૧૨-૨૦૨૩ના રોજ બક્ષિસ આપેલ છે, જેના રૂ. ૩૦૦૦ ઊપજશે.

પ્રશ્ન. ૩ તા. ૩૦મી એપ્રિલ, ૨૦૨૧ની રાત્રે આગ લાગી અને વ્યાસ કંપની લિમિટેડના મકાનનો મોટો ભાગ નાશ પામ્યો. રૂ. ૩,૭૦૦ની કિંમતનો સ્ટોક અને ચોપડા બચાવી લેવામાં આવ્યા. કંપનીનાં છેલ્લા પાંચ વર્ષના વેચાણ પર કાચા નફાનો દર ૨૫% જેટલો હતો. ૧લી જાન્યુઆરી, ૨૦૨૧ના રોજ સ્ટોકની કિંમત રૂ. ૨૦,૦૦૦ હતી. તા. ૦૧-૦૧-૨૦૨૧થી તા. ૩૦-૦૪-૨૦૨૧ સુધીનું વેચાણ રૂ. ૨૭,૦૦૦ થયું હતું. ખરીદી રૂ. ૧૬,૦૦૦ની હતી અને ઉત્પાદક મજૂરી રૂ. ૫,૦૦૦ હતી.

વીમા કંપની સમક્ષ સ્ટોકના નુકસાન માટેના દાવા અંગે પત્રક તૈયાર કરો.

અથવા

પ્રશ્ન. ૩ નીચેના કિસ્સામાં એક કંપનીના તા. ૩૧-૧૨-૨૦૨૦ના રોજ પૂરા થતા વર્ષ માટે વેચાણ પર કાચા નફાનો દર શોધો : (૧૫)

૧. ખરીદી રૂ. ૫,૦૦,૦૦૦, શરૂનો સ્ટોક રૂ. ૩,૩૦,૦૦૦, મજૂરી રૂ. ૫૦,૦૦૦, વેચાણ રૂ. ૮,૦૦,૦૦૦, આખર સ્ટોક રૂ. ૪,૦૦,૦૦૦.
૨. ખરીદી ૭,૦૦,૦૦૦, શરૂનો સ્ટોક રૂ. ૩,૦૦,૦૦૦, મજૂરી રૂ. ૫૦,૦૦૦, વેચાણ રૂ. ૧૦,૦૦,૦૦૦, આખર સ્ટોક રૂ. ૪,૦૦,૦૦૦. વર્ષ દરમિયાન ગ્રાહકને માલ મોકલતાં રૂ. ૧૦,૦૦,૦૦૦ની મૂળ કિંમતનો માલ નાશ પામ્યો જેનો વીમા કંપનીએ રૂ. ૬૦,૦૦૦ નો દાવો મંજૂર રાખ્યો.
૩. ખરીદી રૂ. ૫,૦૦,૦૦૦, શરૂનો સ્ટોક રૂ. ૩,૬૦,૦૦૦, મજૂરી રૂ. ૫૦,૦૦૦, વેચાણ રૂ. ૧૦,૦૦,૦૦૦, આખર સ્ટોક રૂ. ૪,૦૦,૦૦૦, કંપની ગયા વર્ષ સુધી સ્ટોકનું મૂલ્યાંકન મૂળ કિંમત કરતાં ૧૦% ઓછે કરતી હતી, પરંતુ ચાલુ વર્ષથી તેણે સ્ટોકનું મૂલ્યાંકન મૂળ કિંમત પર ૧૦% ચઢાવી કર્યું છે.
૪. ખરીદી રૂ. ૫,૦૦,૦૦૦, શરૂનો સ્ટોક રૂ. ૩,૩૦,૦૦૦, મજૂરી રૂ. ૫૦,૦૦૦, વેચાણ રૂ. ૧૦,૦૭,૦૦૦, આખર સ્ટોક રૂ. ૪,૦૭,૫૦૦. વર્ષ દરમિયાન નહિ વેચાતાં અમુક સ્ટોક જેની મૂળકિંમત રૂ. ૧૫,૦૦૦ હતી, તે પૈકી રૂ. ૫,૦૦૦ માંડી વાળ્યા હતા. આ પૈકી અર્ધો માલ રૂ. ૫૦૦ની ખોટથી વેચવામાં આવ્યો હતો.

પ્રશ્ન. ૪ શ્રી જોશીએ રૂ. ૨,૭૦,૦૦૦ની નફાના નુકસાનની પોલિસી લીધી. બાંચધરીનો સમય ત્રણ માસનો છે. તા. ૩૧-૧૨-૨૦૧૯ના રોજ પૂરા થતા વર્ષનું વેચાણ રૂ. ૨૧,૦૦,૦૦૦ હતું અને ચોખ્ખો નફો રૂ. ૨,૧૦,૦૦૦ હતો. નફાનુકસાન ખાતે રૂ. ૧૩,૫૦૦ સ્થાયી ખર્ચના ઉધારવામાં આવ્યા હતા, જે પૈકી રૂ. ૩,૦૦૦ સ્થિર ખર્ચનો વીમો લેવામાં આવ્યો નથી. (૧૫)

તા.૦૧-૦૪-૨૦૨૦ના રોજ આગ લાગી, જેને લીધે કેટલીક પ્રવૃત્તિઓ અટકી ગઈ. શ્રી જોશીનું તા.૦૧-૦૪-૨૦૧૯ થી તા. ૩૦-૦૬-૨૦૧૯ સુધીનું વેચાણ રૂ. ૬,૦૯,૦૦૦ હતું અને તે જ સમયનું વર્ષ ૨૦૨૦નું ત્રણ મહિનાનું વેચાણ રૂ. ૨,૧૦,૦૦૦ હતું. તા. ૩૧-૦૩-૨૦૨૦ના રોજ પૂરા તથા બાર માસનું વેચાણ રૂ. ૨૨,૫૦,૦૦૦ હતું. તા. ૦૧-૦૧-૨૦૨૦થી ઉત્પાદનની સુધારેલી પદ્ધતિથી ૨૦૨૦માં વેચાણ પર ૩% વધુ નફો મળશે. દાવાનું પત્રક તૈયાર કરો.

અથવા

પ્રશ્ન. ૪ શ્રી ગૌરવભાઈએ રૂ. ૧,૪૪,૦૦૦ની નફાના નુકસાનની પોલિસી લીધી. બાંચધરીનો સમય ૩ માસનો છે. તા. ૩૧-૧૨-૨૦૧૯ના રોજ પૂરા થતા વર્ષનું વેચાણ રૂ. ૧૧,૨૦,૦૦૦ હતું અને ચોખ્ખો નફો રૂ. ૧,૧૨,૦૦૦ હતો. નફાનુકસાન ખાતે રૂ. ૭,૨૦૦ સ્થાયી ખર્ચના ઉધારવામાં આવ્યા હતા. જે પૈકી રૂ. ૧,૬૦૦ સ્થિર ખર્ચનો વીમો લેવામાં આવ્યો નથી. તા. ૦૧-૦૪-૨૦૨૦ના રોજ આગ લાગી જેના લીધે કેટલીક પ્રવૃત્તિઓ અટકી ગઈ. શ્રી ગૌરવભાઈ નું તા. ૦૧-૦૪-૨૦૧૯ થી તા. ૩૦-૦૬-૨૦૧૯ સુધીનું વેચાણ રૂ. ૩,૨૪,૮૦૦ હતું અને તે જ ત્રિમાસિક સમયનું ૨૦૨૦નું વેચાણ રૂ. ૧,૧૨,૦૦૦ હતું. તા. ૩૧-૦૩-૨૦૨૦ના રોજ પૂરા થતાં બાર માસનું વેચાણ રૂ. ૧૨,૦૦,૦૦૦ હતું. તા. ૦૧-૦૧-૨૦૨૦થી ઉત્પાદનની સુધારેલી પદ્ધતિથી ૨૦૨૦માં વેચાણ પર ૨.૫% વધુ નફો મળશે. દાવાનું પત્રક તૈયાર કરો. (૧૫)

ENGLISH VERSION

Que. 1 The books of Ram Bharose Insurance Company showed the following details of Fire Insurance Department as on 31-03-2025: (20)

- Reserve for outstanding risk (as on 31-03-2024) Rs. 5,00,000
- Additional reserve (as on 31-03-2024) Rs. 1,00,000
- Claims paid Rs. 6,10,000

Outstanding Claims: 31-03-2024-Rs65,000 and 31-03-2025- 90,0000

- Administrative expenses:

(This includes legal expenses of Rs. 30,000 in respect of claims paid) Rs.2,80,000

- Premium of reinsurance paid Rs. 75,000
- Amount received from reinstatement claims Rs. 20,000
- Reinsurance claims accepted Rs. 30,000
- Premiums received Rs. 10,80,000
- Interest and dividends (gross) Rs. 64,520
- Income tax on the above amount Rs. 6,520
- Profit on sale of investments Rs. 11,000
- Commission Rs. 1,52,000
- Premium on reinsurance accepted Rs. 40,000

Maintain Reserve 50% of the premium income received during the year for remaining risk and another additional reserve of Rs. 1,00,000. Assume that 1/4th of the premiums received and claims amount relates to business outside India. Prepare the revenue account of fire insurance from the above details.

OR

Que. 1 Some accounting information of Saurashtra Insurance Company for the years ending on 31-12-2023 and 31-12-2024 is given below. Based on this, prepare the Revenue Account of Saurashtra Insurance Company for the year ending on 31-12-2024. The company maintains a reserve for future risks as per the rules every year, but does not maintain additional reserves. (20)

Information regarding the year 2023:

- Net premium (which includes premium outstanding at the end of the year of Rs. 50,000) Rs. 7,00,000
- Claims for the year (which includes claims outstanding at the end of the year of Rs. 40,000) Rs. 6,40,000
- Mission outstanding at the end of the year Rs. 25,000

Information for the year 2024:

- Premium received during the year Rs. 6,00,000
- Claims paid during the year Rs. 5,70,000
- Claims outstanding at the end of the year Rs. 30,000
- Premium outstanding at the end of the year Rs. 60,000
- Reinsurance premiums paid Rs. 40,000
- Reinsurance premiums accepted Rs. 50,000
- Commission received 75,000
- Commission outstanding at the end of the year Rs. 30,000
- Commission paid Rs. 80,000
- Administrative expenses 60,000

Que. 2 Mr. Bholanath of Bholgam had assets worth Rs. 50,000 as shown in the books on 31st March, 2025, which included machinery worth Rs. 5,000, of which only 60% is expected to be produced. While his liabilities were Rs. 35,000, out of which a creditor of Rs. 2,000 had a mortgage on the machinery. At the time of filing for bankruptcy, Bholanath had calculated his loss as Rs. 10,000 without taking into account the following details: (20)

- One year's interest at 5% per annum on the capital is due.
- Bills drawn but not paid are Rs. 3,000, out of which Rs. 500 is likely to be rejected.
- Two months' rent of Rs. 200 is due.
- Salary and wages Rs. 300 and tax Rs. 100 are due.
- The receiver's expenses are estimated to be Rs. 100.

Considering the above information, prepare statement of affairs and deficiency account of Bholanath.

OR

- Que. 2 Mr. Shyam from Patan started his business on 01-01-2022 with a capital of Rs.51,300. After calculating interest of Rs. 3,000 on capital every year, the profit of the business for the first two years was Rs. 30,000 and Rs. 22,500. While in the third year there was a loss of Rs. 15,000. He withdrew Rs. 9,000 every year. On 31-12-2024, a Insolvency order was filed against him. (20)

Prepare his statement of affairs and deficiency account from the following information.

Debtors: Viable Rs. 30,000, Doubtful Rs. 45,000 (2/3 will be realised), bed debt Rs.12,000, Investments Rs. 75,000, Factory Rs. 2,55,000, Furniture Rs. 6,000, Cash balance Rs. 300, Bills receivables Rs. 12,000, Creditors Rs. 1,50,000, Mortgage loan on factory Rs. 1,20,000, Loan with second mortgage up to Rs. 30,000 on factory Rs.45,000, Two months' outstanding rent Rs. 9,000, Three months' salary of three clerks Rs. 900, Municipal tax Rs. 600, Mrs. Shyam's loan (50% from Stridhan) Rs.9,000.

Bills paid Rs. 18,000 out of which Rs. 6,000 is rejectable, Bills payable Rs.30,000.

There was a loss by selling properties in investments Rs. 30,000, Rs. 27,000 in factory, Rs. 1,500 in furniture and Rs. 3,000 in Bills collection.

Mr. Shyam gifted a personal scooter worth Rs. 15,000 to his son on 31-12-2023, of which Rs. 3000 will realise.

- Que. 3 On the night of April 30, 2021, a fire broke out and a major part of the building of Vyas Company Limited was destroyed. Stock and books worth Rs. 3,700 were saved. The gross profit rate on the sales of the company for the last five years was 25%. The stock price on January 1, 2021 was Rs. 20,000. Sales from 01-01-2021 to 30-04-2021 were Rs. 27,000. Purchases were Rs. 16,000 and manufacturing wages were Rs.5,000. (15)

Prepare a statement of claim for loss of stock before the insurance company.

OR

- Que. 3 Find the gross profit margin on sales for the year ended 31-12-2020 of a company in the following case: (15)
1. Purchases Rs. 5,00,000, Opening stock Rs. 3,30,000, Labour Rs. 50,000, Sales Rs. 8,00,000, Closing stock Rs. 4,00,000.
 2. Purchases Rs. 7,00,000, Opening stock Rs. 3,00,000, Labour Rs. 50,000, Sales Rs. 10,00,000, Closing stock Rs. 4,00,000. During the year, goods worth Rs.10,00,000 were destroyed while being shipped to a customer, for which the insurance company allowed a claim of Rs. 60,000.
 3. Purchase Rs. 5,00,000, Opening stock Rs. 3,60,000, Labour Rs. 50,000, Sales Rs. 10,00,000, Closing stock Rs. 4,00,000, The company till last year was valuing the stock at 10% below the original cost, but from the current year it has valued the stock at 10% above the original cost.
 4. Purchase Rs. 5,00,000, Opening stock Rs. 3,30,000, Labour Rs. 50,000, Sales Rs. 10,07,000, Closing stock Rs. 4,07,500. Some stock which was not sold during the year and whose original cost was Rs. 15,000, was written off at Rs.5,000. Half of this goods were sold at a loss of Rs. 500.

- Que. 4 Mr. Joshi took a profit loss policy of Rs. 2,70,000. The period of guarantee is three months. The sales for the year ending on 31-12-2019 were Rs. 21,00,000 and the net profit was Rs. 2,10,000. Fixed expenses of Rs. 13,500 were charged against the profit and loss, out of which Rs. 3,000 of fixed expenses were not insured. (15)

On 01-04-2020, a fire broke out, due to which some activities were stopped. Mr. Joshi's sales from 01-04-2019 to 30-06-2019 were Rs. 6,09,000 and the sales for the same period of the year 2020 were Rs. 2,10,000. On The sales for the full year and twelve months as on 31-03-2020 were Rs. 22,50,000. The improved method of production from 01-01-2020 will result in 3% more profit on sales in 2020. Prepare a claim statement.

OR

- Que. 4 Mr. Gauravbhai took a profit loss policy of Rs. 1,44,000. The period of guarantee is 3 months. The sales for the year ending on 31-12-2019 were Rs. 11,20,000 and the net profit was Rs. 1,12,000. Fixed expenses of Rs. 7,200 were taken out in profit and loss. Out of which Rs. 1,600 of fixed expenses were not insured. On 01-04-2020, a fire broke out due to which some activities were stopped. Mr. Gauravbhai's sales from 01-04-2019 to 30-06-2019 were Rs. 3,24,800 and the sales for the same quarter of 2020 were Rs. 1,12,000. On The sales for the twelve months ended 31-03-2020 were Rs.12,00,000. The improved method of production from 01-01-2020 will result in a profit of 2.5% more on sales in 2020. (15)

Prepare a claim statement.
